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О новых целевых показателях 

деятельности учреждений культуры в 

рамках реализации национального 

проекта «Семья»



ФИНАНСИРОВАНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «КУЛЬТУРА» В 2019-2024 ГОДАХ

Финансирование по национальному проекту «Культура» – 608,6 млн руб.

Финансовая поддержка по другим программам и проектам на цели национального проекта – 482,9 млн руб. 3



Строительство 

(реконструкция), 

капитальный ремонт 

объектов

Строительство Дома 

культуры в д. Мегрега 

(Олонецкий р-н)
Открытие в 2022 году, 

126,3 млн руб.

Капитальный ремонт ДК  в поселках Волома, Кубово, Калевала, Куусиниеми, Идель и 

Лахколампи
71,8 млн руб.            

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «КУЛЬТУРА»: СТРОИТЕЛЬСТВО И КАПИТАЛЬНЫЙ 

РЕМОНТ



НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «КУЛЬТУРА»: ПРИОБРЕТЕНИЕ АВТОКЛУБОВ

Поставлено 7 передвижных многофункциональных культурных центров 

(автоклубов) для 6 муниципальных р-нов

Приобретение автоклубов

33,0 млн руб.

6

Ремонт и укрепление 

МТБ 148 муниципальных 

учреждений культуры,

234,3 млн руб.



Целевой показатель «Увеличение к 2030 году числа посещений культурных мероприятий 

в три раза по сравнению с показателем 2019 года» (тыс. чел.)

ВЫПОЛНЕНИЕ ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «КУЛЬТУРА» 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ КДУ

План 

2023

Факт 

2023
%

Лоухский МР 55,74 39,33 70,6

Суоярвский МО 39,77 28,22 71,0

Прионежский МР 65,26 47,82 73,3

Пудожский МР 47,66 36,49 76,6

Медвежьегорский МР 78,59 60,7 77,2

Сортавальский МР 95,14 82,84 87,1

Питкярантский МР 36,49 32,08 87,9

Пряжинский НМР 64,93 59,31 91,4

Кондопожский МР 68,18 65,44 96,0

Беломорский МР 54,97 54,99 100,0

Кемский МР 99,28 100,3 101,1

Олонецкий НМР 55,94 59,21 105,8

Петрозаводский ГО 312,288 335,4 107,4

Калевальский НМР 56,54 60,83 107,6

Сегежский МР 120,5 134,8 111,9

Муезерский МР 27,53 33,44 121,5

Костомукшский ГО 33,28 41,71 125,3

Лахденпохский МР 19,61 25,4 129,5 2023 год

Указ Президента Российской Федерации
от 21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 

года»



ВЫПОЛНЕНИЕ ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «КУЛЬТУРА» 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ КДУ

2024 год

Целевой показатель «Увеличение к 2030 году числа посещений 

культурных мероприятий в три раза по сравнению с показателем 

2019 года» (тыс. чел.)

Указ Президента Российской 
Федерации

от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 
2030 года»

План Факт %

Петрозаводский ГО 364,336 310,6 85,3

Костомукшский ГО 38,822 37,375 96,3

Беломорский МО 64,134 56,982 88,8

Калевальский НМР 65,968 65,297 99,0

Кемский МР 115,822 118,535 102,3

Кондопожский МР 79,548 58,244 73,2

Лахденпохский МР 22,876 26,019 113,7

Лоухский МР 65,03 40,903 62,9

Медвежьегорский МР 91,686 69,495 75,8

Муезерский МР 32,116 33,716 105,0

Олонецкий НМР 65,268 49,42 75,7

Питкярантский МО 42,574 33,102 77,8

Прионежский МР 76,132 52,3 68,7

Пряжинский НМР 75,754 71,386 94,2

Пудожский МР 55,608 45,457 81,7

Сегежский МО 140,588 145,354 103,4

Сортавальский МР 110,992 79,838 71,9

Суоярвский МО 46,396 44,845 96,7

ИТОГО по муниципальным 

образованиям
1553,650 1338,868 86,2

Муниципальное образование/ 

учреждение

Число посещений КДУ, тыс. ед.



«О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА И НА 

ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2036» 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 7 МАЯ 2024 ГОДА № 309 

7

федеральный проект «Семейные ценности и 

инфраструктура культуры»

Модернизация музеев

Модернизация библиотек

Модернизация театров и филармоний

Модернизация учреждений культурно-

досугового типа

Модернизация региональных и муниципальных 

учреждений культуры, в том числе:

Участники – молодежь от 14 до 22 лет

Билеты – за счет федерального бюджета

Номинал – 5000 рублей

События – в афишах Госуслуги.Культура

и Культура РФ

направлена заявка в Минкультуры России 

для участия в программе 40 человек

программа «Земский работник культуры» 

программа «Пушкинская карта» 

С 2025 года

Национальный проект «Семья»



Национальная цель развития: «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной
и социально ответственной личности».
В рамках реализации указанной национальной цели организации культуры Республики Карелия участвуют в достижении
следующих целевых показателей и выполнении задач:

- обеспечение продвижения и защиты традиционных российских духовно-нравственных ценностей в рамках не менее 70
процентов проектов в сфере культуры, искусства и народного творчества, финансируемых государственными
институтами развития, к 2030 году и не менее 80 процентов таких проектов к 2036 году;

- повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры,
искусства и народного творчества.

«О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА И НА 

ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2036» 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 7 МАЯ 2024 ГОДА № 309 



Целевой показатель –

Повышение к 2030 году 

удовлетворенности 

граждан работой 

государственных и 

муниципальных 

организаций культуры, 

искусства и народного 

творчества

С 2025 года

Осуществление мониторинга:

1. в АИС «Статистика» (загрузка данных)

2. Ежемесячно

3. По каждой сетевой единице

Осуществление анкетирования:

1. Ежемесячно

2. По каждой сетевой единице

3. Не менее 30 голосов

4. По QR-коду

5. По ссылке на анкету

«О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА И НА 

ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2036» 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 7 МАЯ 2024 ГОДА № 309 



С 2025 года

Осуществление анкетирования:

1. Ежемесячно

2. По каждой сетевой единице

3. Не менее 30 голосов

4. По QR-коду

5. По ссылке на анкету

Ссылка на анкету -

https://forms.mkrf.ru/e/2579/xTPLeBU7/?ap_orgcode=110160000

Целевой показатель –

Повышение к 2030 году удовлетворенности 

граждан работой государственных и 

муниципальных организаций культуры, 

искусства и народного творчества

«О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА И НА 

ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2036» 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 7 МАЯ 2024 ГОДА № 309 

2025 2026 2027 2028 2029 2030

46,2% 46,4% 46,6% 46,8% 47% 47,2%

https://forms.mkrf.ru/e/2579/xTPLeBU7/?ap_orgcode=110160000


Осуществление анкетирования:

1. Ежемесячно

2. По каждой сетевой единице

3. Не менее 30 голосов

4. По QR-коду

5. По ссылке на анкету

Ссылка на анкету -

https://forms.mkrf.ru/e/2579/xTPLeBU7/?ap_orgcode=110160000

Целевой показатель –

Повышение к 2030 году удовлетворенности 

граждан работой государственных и 

муниципальных организаций культуры, 

искусства и народного творчества

«О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА И НА 

ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2036» 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 7 МАЯ 2024 ГОДА № 309 

2025 2026 2027 2028 2029 2030

46,2% 46,4% 46,6% 46,8% 47% 47,2%

https://forms.mkrf.ru/e/2579/xTPLeBU7/?ap_orgcode=110160000


Осуществление анкетирования:

1. Ежемесячно

2. По каждой сетевой единице

3. Не менее 30 голосов

4. По QR-коду

5. По ссылке на анкету

Ссылка на анкету -

https://forms.mkrf.ru/e/2579/xTPLeBU7/?ap_orgcode=110160000

Целевой показатель –

Повышение к 2030 году удовлетворенности 

граждан работой государственных и 

муниципальных организаций культуры, 

искусства и народного творчества

«О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА И НА 

ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2036» 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 7 МАЯ 2024 ГОДА № 309 

2025 2026 2027 2028 2029 2030

46,2% 46,4% 46,6% 46,8% 47% 47,2%

https://forms.mkrf.ru/e/2579/xTPLeBU7/?ap_orgcode=110160000


Осуществление анкетирования:

1. Ежемесячно

2. По каждой сетевой единице

3. Не менее 30 голосов

4. По QR-коду

5. По ссылке на анкету

Ссылка на анкету -

https://forms.mkrf.ru/e/2579/xTPLeBU7/?ap_orgcode=110160000

Целевой показатель –

Повышение к 2030 году удовлетворенности 

граждан работой государственных и 

муниципальных организаций культуры, 

искусства и народного творчества

«О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА И НА 

ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2036» 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 7 МАЯ 2024 ГОДА № 309 

2025 2026 2027 2028 2029 2030

46,2% 46,4% 46,6% 46,8% 47% 47,2%

https://forms.mkrf.ru/e/2579/xTPLeBU7/?ap_orgcode=110160000


Целевой показатель –

Увеличение числа 

посещений организаций 

культуры по 

отношению к 2023 году

«О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА И НА 

ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2036» 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 7 МАЯ 2024 ГОДА № 309 
Факт, 

тыс. чел.

2025 2026 2027 2028 2029 2030

110 115 120 125 130 135

Петрозаводский ГО 335,4 368,940 385,710 402,480 419,250 436,020 452,790

Костомукшский ГО 41,71 45,881 47,967 50,052 52,138 54,223 56,309

Беломорский МО 54,986 60,485 63,234 65,983 68,733 71,482 74,231

Калевальский НМР 60,827 66,910 69,951 72,992 76,034 79,075 82,116

Кемский МР 100,343 110,377 115,394 120,412 125,429 130,446 135,463

Кондопожский МР 65,444 71,988 75,261 78,533 81,805 85,077 88,349

Лахденпохский МР 25,399 27,939 29,209 30,479 31,749 33,019 34,289

Лоухский МР 39,334 43,267 45,234 47,201 49,168 51,134 53,101

Медвежьегорский МР 60,698 66,768 69,803 72,838 75,873 78,907 81,942

Муезерский МР 33,439 36,783 38,455 40,127 41,799 43,471 45,143

Олонецкий НМР 59,207 65,128 68,088 71,048 74,009 76,969 79,929

Питкярантский МО 32,084 35,292 36,897 38,501 40,105 41,709 43,313

Прионежский МР 47,823 52,605 54,996 57,388 59,779 62,170 64,561

Пряжинский НМР 59,314 65,245 68,211 71,177 74,143 77,108 80,074

Пудожский МР 36,493 40,142 41,967 43,792 45,616 47,441 49,266

Сегежский МО 134,786 148,265 155,004 161,743 168,483 175,222 181,961

Сортавальский МР 82,837 91,121 95,263 99,404 103,546 107,688 111,830

Суоярвский МО 28,223 31,045 32,456 33,868 35,279 36,690 38,101

ИТОГО по муниципальным 

образованиям
1298,35 1428,182 1493,099 1558,016 1622,934 1687,851 1752,768

Муниципальное образование/ 

учреждение

Увеличение числа посещений КДУ по отношению к 2023 году

(процент, тыс. чел.)

2023

2025 2026 2027 2028 2029 2030

110% 115% 120% 125% 130% 135%



Целевой показатель –

Увеличение числа 

посещений организаций 

культуры по 

отношению к 2023 году

«О НАЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА И НА 

ПЕРСПЕКТИВУ ДО 2036» 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 7 МАЯ 2024 ГОДА № 309 
Факт, 

тыс. чел.

2030 (в 3 

раза к 

2019)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

110 115 120 125 130 135

Петрозаводский ГО 335,4 368,940 385,710 402,480 419,250 436,020 452,790 780,72

Костомукшский ГО 41,71 45,881 47,967 50,052 52,138 54,223 56,309 83,19

Беломорский МО 54,986 60,485 63,234 65,983 68,733 71,482 74,231 137,43

Калевальский НМР 60,827 66,910 69,951 72,992 76,034 79,075 82,116 141,36

Кемский МР 100,343 110,377 115,394 120,412 125,429 130,446 135,463 248,19

Кондопожский МР 65,444 71,988 75,261 78,533 81,805 85,077 88,349 170,46

Лахденпохский МР 25,399 27,939 29,209 30,479 31,749 33,019 34,289 49,02

Лоухский МР 39,334 43,267 45,234 47,201 49,168 51,134 53,101 139,35

Медвежьегорский МР 60,698 66,768 69,803 72,838 75,873 78,907 81,942 196,47

Муезерский МР 33,439 36,783 38,455 40,127 41,799 43,471 45,143 68,82

Олонецкий НМР 59,207 65,128 68,088 71,048 74,009 76,969 79,929 139,86

Питкярантский МО 32,084 35,292 36,897 38,501 40,105 41,709 43,313 91,23

Прионежский МР 47,823 52,605 54,996 57,388 59,779 62,170 64,561 163,14

Пряжинский НМР 59,314 65,245 68,211 71,177 74,143 77,108 80,074 162,33

Пудожский МР 36,493 40,142 41,967 43,792 45,616 47,441 49,266 119,16

Сегежский МО 134,786 148,265 155,004 161,743 168,483 175,222 181,961 301,26

Сортавальский МР 82,837 91,121 95,263 99,404 103,546 107,688 111,830 237,84

Суоярвский МО 28,223 31,045 32,456 33,868 35,279 36,690 38,101 99,42

ИТОГО по муниципальным 

образованиям
1298,35 1428,182 1493,099 1558,016 1622,934 1687,851 1752,768 3329,25

Муниципальное образование/ 

учреждение

Увеличение числа посещений КДУ по отношению к 2023 году

(процент, тыс. чел.)

2023

2025 2026 2027 2028 2029 2030

110% 115% 120% 125% 130% 135%



ОСНОВНОЙ ПРИНЦИП РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ

«Наши задачи носят долгосрочный характер. Но

работать на стратегические цели необходимо

уже сегодня. <…> Запаса времени, на раскачку,

на дальнейшие утряски и увязки, просто нет.

Да, они сложны, эти задачи. Но снижать планку

конкретных ориентиров, размывать их –

нельзя. <…> Они отвечают масштабу и скорости

перемен в мире.

Мы обязаны двигаться только вперед, постоянно

набирая темп этого движения. <…>

Если же кто-то предпочитает работать

по накатанной, не напрягаясь, избегать

инициативы и ответственности, то лучше сразу

уйти».

Послание Президента 

Российской Федерации В.В. 

Путина Федеральному 

Собранию

20 февраля 2019 г.


